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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření části informačního systému

přebírající aktuální data z technického experimentu s názvem „VZLUsat-1“. Přebíraná data

jsou informačním systémem zobrazována v podobě grafů, tabulek s moţností filtrace apod.

Součástí je i administrátorské rozhraní pro operátory kvůli moţnosti nastavení projektu,

databáze a výstupů. V informačním systému je počítáno i s moţností napojení na databázi

dalšího/dalších technických projektů – případných následovníků projektu „VZLUsat-1“.

Součástí práce je nejen samotné řešení, ale i návrh informačního systému s jeho následnou

dokumentací a analýza předchůdce tohoto systému, který lze nalézt na adrese

https://www.pilsencube.zcu.cz/vzlusat1/. V analýze jsou zhodnoceny silné a slabé stránky

současného systému, ze kterých poté vychází návrh systému nového – realizovaného

v poslední části této diplomové práce.

Klíčová slova

MySQL, PHP, Vzlusat, webová aplikace, grafy, informační systém, zobrazení dat,

webový server, Nette Framework, druţice, pozemní stanice, backend, frontend.

https://www.pilsencube.zcu.cz/vzlusat1/

Elektronická prezentace experimentu David Kruml 2019

Abstract

The main purpose of this diploma thesis is to create part of an information system

taking over data from technical experiment called „VZLUsat-1“. The data are projected as

graphs, tables and tables with posibility of filtering data. Part of this program is also an

admin interface for operators of the ground station. Information system is developer to be

connected to the another database also. The thesis consists of the developed program, its

proposal with documentation and also analysis of currently used webpage placed on URL:

https://www.pilsencube.zcu.cz/vzlusat1/. In analysis are discussed advantages and

disadvantages of the current program. This analysis is used to create proposal of new

program after that.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření části informačního systému, přebírajícího

aktuální data z reálného technického experimentu.

Práce se skládá ze tří částí. V první části je analyzován původní stav aplikace. Je zde

přiblíţen technický experiment, toky informací, propojení komponent, princip a platformy,

na kterých jsou realizované jednotlivé části informačního systému. V této části práce jsou

popsány slabé a silné stránky současného informačního systému.

Z analýzy v první části práce vychází část druhá – návrh nového řešení. Tato část se

zaměřuje na návrh nového řešení aplikace. Bere ohled především na vylepšení slabých

stránek na zachování kladných vlastností původního řešení. Dále jsou v této části vybrány

platformy pro programování, které jsou následně porovnány s původním řešením.

V návrhu je počítáno i s optimalizací webové aplikace z hlediska spolehlivosti a zobrazení

pro mobilní zařízení, s ohledem na zachování komplexnosti a důleţitých parametrů

aplikace.

Dalším parametrem, který návrh zohledňuje, je i moţnost budoucího napojení aplikace na

databázi navazujícího technického projektu. To obnáší navrţení a vytvoření programové

struktury tak, aby bylo moţné v budoucnu aplikaci efektivně spravovat za pomoci co

nejmenšího mnoţství zásahů operátora.

Ve třetí části této práce je vytvořena samotná webová aplikace. Aplikace je tvořena na

základě předchozí analýzy, tedy tak aby přinášela zlepšení popsaných funkčností. V rámci

realizace je také sepsána dokumentace, jaké moţnosti aplikace přináší, jak s aplikací

pracovat a jaké ovládací prvky jsou k dispozici pro návštěvníka stránek.

V rámci této části je i hlouběji popsáno administrativní rozhraní určené pro operátory.

Kromě popisu backend a frontend uţivatelského rozhraní aplikace je zde popsána i

programová část – adresářová struktura aplikace, routování, připojení k databázi,

konfigurační soubory, a coding standard týkající se namespace, modulů, objektů aj. Tato

část je uvedena zejména s ohledem na moţnosti budoucích úprav a rychlejší pochopení

struktury aplikace pro programátora.
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Seznam symbolů a zkratek

AJAX ................ Technologie umoţňující překreslit pouze vybranou část webové stránky

CSS ................... Programovací jazyk vyuţívaný pro úpravu grafické podoby HTML

elementů

HTML ............... Značkovací programovací jazyk, který je pouţíván pro psaní webových

aplikací

IDE ................... Prostředí pro vývoj aplikace programátorem

FTP .................. Protokol starající se o přenos souborů

ACL .................. Seznam povolených přístupů – ke kterým souborům uţivatel smí či

nesmí přistupovat

Backend ............ Administrátorské rozhraní aplikace – přístupné pouze přihlášenému

uţivateli

Frontend........... Rozhraní aplikace určené pro všechny návštěvníky webové stránky –

nevyţaduje přihlášení

Grid .................. Tabulka pro zobrazení dat s moţností filtrace, řazení a stránkováním

MySQL ............. Programovací jazyk určený pro přístup k databázím
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Analýza současného stavu

1 Analýza současné aplikace

V rámci analýzy původního řešení webové aplikace je třeba zmínit jeho kladné stránky

a následně tyto stránky promítnout i do nové verze aplikace. Následně bude zmíněno,

v jakých partiích je třeba aplikaci zlepšit, co bude potřeba přidat a do jaké míry toto ovlivní

vnímání operátora či uţivatele. Na současné stránce byla provedena analýza několika

dílčích částí. Jedná se zejména o informační hodnotu stránek ve spojitosti s přehledností,

dále funkční stránku aplikace, logický návrh jednotlivých komponent, umístění

komponent, zabezpečení programu, struktura databáze, připojení k databázi a vzhled.

Z analýzy budou následně vyvozeny poţadavky na nový program.

1.1 Popis aplikace

Úvodem této diplomové práce je třeba nastínit základní popis pozemní stanice a

způsobu, jakým komunikuje s druţicí VZLUsat-1. Pozemní stanice se nachází v budově

Fakulty elektrotechnické Západočeské Univerzity v Plzni. Na střeše budovy je umístěna

anténa, která slouţí ke komunikaci s druţicí. K přenosu dat mezi druţicí a pozemní stanicí

dochází vţdy při přeletech druţice nad horizontem. K výpočtu předpokládaného času

přeletu slouţí predikční software „Predict“. Na základě reálných dat o přeletech je

následně předpověď korigována. Na základě této předpovědi je pomocí rotátoru otáčena i

anténa na střeše pozemní stanice. Průběţně dochází ke snaze o kontakt s druţicí, kontrole

jeho stavu a plánování nahrávání dat. V době přeletu jsou vykonány upload příkazy a

download příkazy, ty mohou být ovlivněny poţadavky operátora stanice. Data jsou

ukládána do MySQL databáze, následně jsou zobrazována pomocí webové stránky

umístěné na adrese https://www.pilsencube.zcu.cz/vzlusat1/. Vzhledem k vytíţení databáze

jsou data duplikována do druhé databáze. Z druhé databáze jsou teprve poskytována

webové aplikaci. Je tak zajištěn bezproblémový chod hlavní databáze.

Současná webová stránka je realizována pomocí 3 základních programovacích jazyků.

Jedná se o PHP pro logickou část aplikace, HTML pro vzhled a jazyk MySQL pro

komunikaci s databází. Účelem webu je poskytovat informace o přenesených datech a

samotném projektu pozemní stanice pro širokou veřejnost (vědecké týmy, radioamatéry,

laiky) a moţnost nastavovat vybrané parametry pro operátora pozemní stanice.

https://www.pilsencube.zcu.cz/vzlusat1/

Elektronická prezentace experimentu David Kruml 2019

9

1.2 Silné a slabé stránky současného řešení

Mezi kladné stránky současné aplikace patří struktura databáze. Jednotlivá data jsou

logicky členěna do tabulek, tabulky jsou přehledné, jsou velmi podrobně zpracovány

datové typy sloupců. Počet sloupců v jednotlivých tabulkách není příliš vysoký, coţ

umoţňuje, aby byla aplikace robustní.

Vysoký počet sloupců v rámci jedné tabulky by následně mohl způsobovat

nepřehlednost pro uţivatele, který do databáze přistupuje či pro programátora. Těmto

problémům se návrh současné aplikace vhodně vyhnul. Na struktuře databáze lze nalézt

jen drobné nešvary. Nejsou příliš pouţívány indexy, primární klíče a cizí klíče nad

nejčastěji prohledávanými sloupci. Takto opatřené sloupce mají prioritu při prohledávání

pomocí jazyka MySQL, vyhledávání je tudíţ rychlejší. Druhým nalezeným nedostatkem je

způsob inkrementace záznamů v databázi. U několika tabulek chybí sloupec, který by měl

zápis takzvaného „auto-inkrementu“ nad unikátním identifikátorem. U tabulek, kde je toto

definováno, je mnohdy unikátním identifikátorem nevhodný datový typ sloupce. Nejčastěji


[…]


pozdější vyuţití.
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3.4.6 Fotogalerie

V rámci jedné z podstránek veřejně dostupné části práce nabízí vylepšenou moţnost

zobrazení obrázků pomocí fotogalerie. Jednotlivé obrázky jsou zobrazeny samostatně

v modálním okně ve větší velikosti, coţ původní verze aplikace neumoţňuje. Navíc je

moţné v modálním okně přepínat mezi jednotlivými obrázky. Tato funkčnost přináší větší

pohodlí a přehlednější zobrazení obrázků pro návštěvníka při zachování rychlého načtení

podstránky.

Celkově tak lze říci, ţe aplikace přináší pro běţného návštěvníka stránek nejen výhody

v podobě pohodlného zobrazení na všech zařízeních. Přináší i lepší a četnější moţnosti

zobrazení dat, tabulek a grafů doprovázené zvýšením přehlednosti zobrazení. Operátorovi

poskytuje obdobné pokroky a navíc přidává přehlednější a jednodušší správu aplikace

pomocí správcovského rozhraní, ale i přehled o poţadavcích na databázi a moţnosti

regulace poţadavků s ohledem na zajištění bezproblémového běhu MySQL databáze při

vylepšeném zobrazování dat.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem provedl analýzu webové aplikace zobrazující data

z reálného technického experimentu VZLUsat-1. Na základě analýzy jsem vytvořil návrh

nové aplikace. Podle tohoto návrhu jsem posléze program i vytvořil a zdokumentoval.

V rámci analýzy předchozí verze programu jsem nejdříve prostudoval rozhraní a

platformy, na jejichţ základě je program vytvořen. Následně jsem vyhodnotil jeho kladné a

záporné stránky. Z kladných stránek byla zmíněna především informační hodnota webové

stránky, struktura databáze a přehlednost webu. Tyto parametry byly přeneseny i do návrhu

a realizace nové aplikace. Webové stránky měly mezery především v chybějící verzi

zobrazení pro přenosná zařízení, obtěţující aktualizaci s přesměrováním na domovskou

stránku, v zobrazování grafů a jednotném vzhledu stránek pro operátora i běţného

návštěvníka. Mezi drobné nedostatky byla zahrnuta i fotogalerie s příliš malými rozměry

obrázků a absence routování URL adresy, které způsobují sníţenou přívětivost programu

pro uţivatele.

Návrh nového řešení jsem zaloţil na předešlé analýze. Kladné stránky původního

řešení jsem se snaţil zachovat, v některých případech jsem navrhnul vylepšení. To se týká

zejména nadefinování indexů a klíčů do databázových tabulek. Ty byly definovány

zejména pro urychlení procházení databáze. V této části práce jsem taktéţ navrhnul

uţivatelské rozhraní pro operátory s přihlášením a moţností definovat si přístupy

k jednotlivým zdrojům pomocí uţivatelských rolí. Do tohoto rozhraní byly přesunuty

formuláře určené pouze pro operátory. Tím byla zvýšena bezpečnost aplikace a dat

v databázi. V rámci návrhu jsem vybral platformu podporující routování URL adres,

přehledné členění kódu pomocí architektury MVC a je postavená na kombinaci

programovacích jazyků PHP, HTML, CSS či MySQL. Platformou je takzvaný Nette

Framework.

Byl navrţen i vzhled celé aplikace. Vzhled bylo třeba rozdělit na 2 základní části – veřejně

přístupnou a administrační. Následně byl vybrán vhodný nástroj pro zobrazování grafů

pomocí jazyka javascript – Plot.ly. Byla navrţena i vylepšení fotogalerie, aby návštěvníci

stránek mohli zobrazit obrázky v plné velikosti.
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Posledním navrţeným vylepšením je databázové spojení. Nejdříve bylo navrţeno

databázové spojení realizované pomocí objektů, čímţ je umoţněno řídit připojení

k databázi pouze z jednoho místa kódu. Poté bylo navrţeno připravení aplikace na budoucí

připojení k více databázím – to je snáze realizovatelné díky připojení k databázi pomocí

vhodného objektu. Tento poţadavek vzešel od operátora současné verze webu. Dalším

poţadavkem operátora bylo zajistit bezproblémový chod databáze. Aby návštěvník svými

poţadavky například na vykreslení grafů příliš nevytěţoval databázi, coţ by mohlo

způsobit zpomalení jejího běhu. Proto jsem navrhnul omezení počtu poţadavků kaţdého

návštěvníka spravované samotným operátorem.

V poslední části jsem naprogramoval kompletní aplikaci včetně jejího popisu. Zahrnul

jsem vylepšenou fotogalerii, vytvořil mobilní zobrazení webu přepínané pomocí CSS

techniky @media. Ve veřejně přístupné části webu jsem přidal i omezení uţivatelských

poţadavků na zobrazování grafů. Správce tak má moţnost zablokovat či omezit poţadavky

pocházející z určité IP adresy. K tomu mu jako nástroj poslouţí moţnost prohlíţení historie

poţadavků IP adres. Následně jsem připravil moţnost připojení k více databázím.

V budoucnu si tak návštěvníci webu budou moci vykreslovat grafy nejen z databáze

experimentu VZLUsat-1. Samotné grafy prošly velkou proměnou. Nyní je moţné

zobrazovat data i zpětně upravovat vzhled grafů, zoomovat vybrané oblasti, odečítat

hodnoty v bodě či stáhnout a uloţit si daný graf k sobě do počítače.

V administrativním rozhraní jsem vytvořil uţivatelský modul umoţňující vytváření

uţivatelských účtů (pro případ více operátorů), přihlášení, moţnost přidělit uţivateli

přístup jen k vybraným zdrojům či sledovat historii poţadavků návštěvníků stránek. Dále

jsem do rozhraní přesunul formuláře slouţící operátorům, jak bylo zmíněno v návrhu

aplikace.
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