Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektronická prezentace experimentu
Student: Bc. David KRUML Std. číslo: E16N0013P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V rámci diplomové práce měl student za úkol vytvořit platformu webového rozhraní mezi technickým experimentem a jeho obsluhou či veřejným divákem, konkrétně pro využití při misích malých technologických nebo vzdělávacích satelitů. Student analyzoval stávající řešení používané pro satelit VZLUSAT-1 a na základě analýzy navrhl nové řešení, použitelné i pro budoucí projekty.

Zadání práce považuji za splněné, autor použil několik moderních způsobů pro tvorbu webových stránek, prezentaci rozsáhlých tabulek a grafů a je evidentně zkušený v oblasti tvorby webových aplikací. Pro výslednou reálnou využitelnost platformy stačí pouze mírné úpravy, vycházející z praktických zkušeností denního operování satelitu, které ovšem student nemohl mít.

Pro další rozvoj aplikace mám tato doporučení:

- 1) V administrátorské části umožnit souběžné vykreslení několika grafů v nezávislých oknech, protože mnoho veličin je vzájemně závislých a jejich souběžné zobrazení umožní lepší analýzu stavu satelitu a diagnostiku problémů.
- 2) V administrátorské části umožnit k aktuálně načteným datům ve zvolených krocích (hodiny, dny) posouvat se dále nebo zpět v časové ose a chybějící data si dynamicky z databáze načítat.
- 3) U zobrazených grafů uvádět některé základní statistiky (maxima, minima, průměr, histogramy hodnot) a z grafů odfiltrovat hodnoty, které nereprezentovaly danou veličinu, ale pouze indikovaly, že daná hodnota v čase měření nebyla k dispozici.
- 4) Pro veřejnost periodicky aktualizovat čas do nejbližšího přeletu v záložce COM Info a případně zvážit zobrazení divácky atraktivní animace aktuální polohy satelitu.
- 5) Pro veřejnost i administrátory oživit vizualizaci během přeletu satelitu, minimálně administrátor by měl mít co nejaktuálnější náhled na tabulku "communication state" a textové okno "communication state console".

Dotazy oponenta k práci:

1) Pokud by se na stránkách některá data pravidelně aktualizovala (čas do přeletu, poloha satelitu, communication state console), je systém odolný na nepřetržité zobrazení na informačních monitorech? V původním systému pro vizualizaci dat satelitu VZLUSAT-1 jsme se setkávali s tzv. problémem memory leak, tedy že webový prohlížeč si neustále alokoval více a více paměti až do jeho selhání, což bylo následně obejito v práci zmíněným automatickým znovunahráváním stránek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce